
 

 
COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 
 

 

 

Decreto n. 1 del 31-01-2018 
 

Decreto n. 1  
Del 31-01-2018   

 
 

Oggetto: Decreto di conferimento incarico ex art. 110 D.Lgs. 267/2000 e 

attribuzione della Responsabilità dell'Area Servizi Finanziari, periodo 

dal 01 febbraio 2018 fino al termine del mandato amministrativo in 

corso 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Giunta n. 30 del 02.03.2017 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale la Giunta comunale approvava la revisione del programma 
triennale di fabbisogno del personale 2017-2019 e la rideterminazione della 
dotazione organica del personale dipendente; 

• la deliberazione n. 84 del 20.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale la Giunta Comunale istituisce l’area delle posizioni organizzative e approva la 
pesatura dell’indennità di posizione; 

• la determinazione n. 245 del 27 dicembre 2017 è stato dato avvio al procedimento 
per l’attribuzione di un incarico professionale ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 7 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

 
PRESO ATTO delle risultanze della procedura selettiva ad evidenza pubblica per 
l’attribuzione dell’incarico ex art. 110 D.Lgs. 267/2000 a tempo parziale e determinato (12 
ore settimanali), tenutasi in data 22.01.2018 dal Nucleo di Valutazione; 
 
VISTO l’articolo 110, comma 1, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000,  n.267 avente 
ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ai sensi del quale 
“Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli 
uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante 
contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile 
mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 
cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per 
almeno una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli 
incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica 
volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; 



 
Decreto n. 1 del 31-01-2018 
 

 
Pag. 2 

 

 
PRESO ATTO che la disciplina applicabile all’incarico è contenuta nel CCNL regioni ed 
enti locali, nell’art. 110 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e nel contratto individuale di 
lavoro che sarà sottoscritto dall’incaricato e dal Segretario Comunale; 
 
VISTI gli artt. 4 e13 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4 del 01/07/2017, con il quale era stata attribuita 
la responsabilità dell’area economia-finanziaria al Segretario Comunale dott. Antonio 
PETRINA, per il periodo dal 01/07/2017 fino alla nomina del nuovo responsabile 
dell’area finanziaria; 
 
CONSTATATA l’assenza di figure interne per l’attribuzione della responsabilità dei 
servizi finanziari; 
 
VISTA la necessità di attribuire la suddetta responsabilità presso l’area finanziaria a 
personale esterno a seguito di conferimento di incarico di alta specializzazione ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del D.lgs 267/2000 al Rag. Mirko PIAZZA, risultato vincitore 
della procedura selettiva ad evidenza pubblica secondo criteri obiettivi e predeterminati ed 
in possesso di tutti i requisiti richiesti per l’accesso, dall’esterno, alla qualifica ovvero alla 
categoria in conformità alla nuova classificazione del personale disposta dal C.C.N.L. 
stipulato il 31 marzo 1999;  
 
DATO ATTO che il Comune di Berlingo non annovera nella propria dotazione organica 
delle figure dirigenziali ma che il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Berlingo prevede l’attribuzione apicale al personale in qualifica “C”; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo alla revisione del sistema di 
classificazione del personale del comparto “Regioni-Autonomie locali ed il Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al quinquennio normativo 1998-2001 del 
personale del comparto Regioni-Autonomie locali”; 
 
DATO ATTO che il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente è inferiore al 50% 
ai sensi dell’art.76, comma 7, D.L. n.112/2008, così come sostituito dall’art.14, comma 9, 
del D.L. n.78/2010; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
 
VISTO l’art. 7 del Regolamento degli uffici e dei servizi sugli incarichi esterni e l’art. 24 
sulle competenze del Responsabile dei servizi finanziari;  
 

 
DECRETA 

 
1) di attribuire al Rag. Mirko PIAZZA, già dipendente presso gli uffici finanziari della 

Provincia di Brescia in qualifica “C”, la responsabilità dell’Area Servizi finanziari a 



 
Decreto n. 1 del 31-01-2018 
 

 
Pag. 3 

 

seguito di conferimento di incarico di alta specializzazione ex art. 110 comma 1 
D.Lgs 267/2000, per il periodo dal 01.02.2018 e fino al termine del mandato 
amministrativo in corso; 
 

2) di nominare altresì il Rag. Mirko PIAZZA responsabile dei tributi – ICI – IMU – 
IUC e addizionale comunale Irpef; 

 
3) di precisare che per quanto non espressamente previsto dal presente decreto viene 

fatto espresso riferimento e rinvio alle disposizioni legislative, regolamentari e 
contrattuali nel tempo vigenti, che qui si intendono integralmente riportate; 

 
4) di stabilire che le funzioni attribuite con il presente decreto alla Rag. Mirko Piazza, in 

qualsiasi caso di assenza o impedimento dello stesso, vengano automaticamente 
conferite al Segretario comunale; 

 
5) di riconoscere al rag. Mirko Piazza la retribuzione di posizione da calcolarsi in 

relazione all’importo annuo lordo per tredici mensilità di € 7.746,85, quantificato in 
€ 2.582,28 proporzionato alle 12 ore settimanali extra di servizio presso il Comune 
di Berlingo autorizzate dal competente Ufficio Prov .le, oltre all’indennità di risultato 
pari al 25% della predetta indennità di posizione, con decorrenza dal 01.02.2018 e 
fino alla cessazione del mandato amministrativo in corso; 

 
6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente 

per 15 giorni ai fini di generale conoscenza; 
 

7) il presente decreto immediatamente esecutivo, da notificare agli interessati e 
trasmesso ai Servizi personale ed economico-finanziario per i successivi 
adempimenti di competenza. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Decreto n. 1 del 31-01-2018 
 

 
Pag. 4 

 

 
 

 
Il Sindaco 

 avv Cristina Bellini 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Reg. Pubbl. n° 62 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 

pubblicata il giorno 31-01-2018 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Berlingo, lì 31-01-2018 Il Segretario Comunale  

 Petrina Antonio 

 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 
sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 31-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Antonio Petrina 

 

 


